CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625
dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº.  _______/07

Requeiro seja solicitado ao Ministério da
Indústria e Comércio, através de seus
órgãos competentes, investigação na
empresa Arkhos Biotech.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja remetido expediente

ao Ministério da Indústria e Comércio, solicitando informações das atividades de

exportação da empresa Arkhos Biotech, sediada em Itacoatiara no Estado do

Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

A empresa Arkhos Biotech divulga em seu site

(http://www.arkhosbiotech.com/) matéria jornalística convocando pessoas do

mundo inteiro a investir para transformar a floresta (Amazônia) num santuário de

preservação sob controle privado. O apelo, em tom dramático, é feito pelo diretor

sênior de marketing da empresa Allen Perrell, para justificar que a Amazônia

precisa ser cuidada por grupos internacionais. “A Amazônia não pertence a nenhum

país. Pertence ao mundo”, afirma o gerente da empresa, que tem uma sede em

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625
dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

território brasileiro, especificamente na cidade de Itacoatiara no Estado do

Amazonas.

Segundo ele, a proteção privada da Amazônia deve acontecer porque

“os países (no caso o Brasil) que deveriam tomar conta dessas riquezas não estão

à altura da tarefa”. O proprietário da empresa vai mais longe: “ajudar-nos a

comprar a Amazônia não é apenas uma ótima oportunidade de investimento. Pode

ser a única maneira de salvar a floresta da extinção total”.

Esta empresa internacional se apresenta como uma das maiores

fabricantes do mundo de ativos vegetais para a indústria cosmética e farmacêutica,

atuando no mercado desde 1965 exportando para mais de 20 países.

Intitulando-se como proprietária de um laboratório no coração da

Amazônia, onde explora essências e óleos vegetais amazônicos, tradicionalmente

conhecidos das comunidades ribeirinha, a exemplo do óleo de andiroba (Carapa

Guianensis), usado como repelente natural de insetos e com ação anti-inflamatória;

óleo de castanha-do-Pará (Bertholletia Excelsa), hidratante, óleo de Buriti (Maurita

Flexuosa L.f.), rico em carotenóides e pró-vitamina A; óleo de copaíba (Copaifera

Officinalis) que tem ação anti-inflamatória e óleo de açaí (Euterpe Oleracea Mart)

que tem ação calmante e de hidratação.

Esta empresa internacional se apresenta como uma das maiores

fabricantes do mundo de ativos vegetais para a indústria cosmética e farmacêutica,

atuando no mercado desde 1965 exportando para mais de 20 países.

Além de incentivar a internacionalização da Amazônia, a empresa

arvora-se como exportadora de produtos agro-florestais.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625
dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Solicito as informações do fluxo de exportação da referida empresa,

buscando conhecer as atividades comerciais da Arkhon Biotech

Sala das Sessões, em      de                 de 2007.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC